
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 636

Data del provvedimento 15-03-2022

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori di manutenzione straordinaria per Adeguamento della sala 
endoscopica/chirurgica del PIOT “L.Pacini” di San Marcello Pistoiese/Piteglio, ai 
criteri dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla L.R. Toscana n.51 del 
5.8.2009 - CUP D67H21003630005 CIG 88567136C6 - Approvazione del 
Certificato di regolare esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

699,41 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 9 Certificato di regolare esecuzione

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 17.3.2022



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con cui l’Ing. Sergio Lami, è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 15/12/2021 fino al 31/05/2022;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26/9/2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli  atti  nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…..” che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale è stata definita
la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Vista  la  delibera  n.  814  del  31.05.2019  con  cui  è  stato,  tra  l’altro,  nominato  l’ingegnere  Ermes  Tesi
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice Appalti”;
- il D.P.R. 207/2010;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area
Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto
all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che per il procedimento d’interesse svolge le funzioni di RUP il direttore ad interim della SOC.
Gestione investimenti, ing. Ermes Tesi;

Premesso:
- che con la determinazione dirigenziale n. 1839 del 22.7.2021 è stato approvato il  progetto esecutivo
dell’intervento denominato “Adeguamento della sala endoscopica/chirurgica del PIOT “L.Pacini” di San
Marcello  Pistoiese/Piteglio,  ai  criteri  dell’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  di  cui  alla   Legge
Regionale Toscana n.51 del 5 Agosto 2009”, per un importo complessivo di € 165.000,00, ed è stato altresì
autorizzato l’avvio della procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020
come convertito con L. 120/2020, prevedendo l’acquisizione, in forma scritta,  con modalità informale
(mediante mail o pec), di tre preventivi di spesa da altrettanti operatori economici individuati dal RUP
nell’elenco aziendale vigente e iscritti nell’indirizzario del Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della
Toscana  (START)  per  tali  lavorazioni,  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo,  a  cui  far  seguito,  previa
comparazione  dei  preventivi  acquisiti,  la  richiesta  di  conferma  del  preventivo  migliore  mediante
piattaforma telematica START;



   
- che con la determinazione dirigenziale n. 2187 del 10.9.2021, svoltasi la gara con affidamento diretto,  i
lavori in parola sono stati aggiudicati  alla Ditta Oplonde Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 04502880489,
con sede legale in Via s. Martino 190 – 50013 Campi Bisenzio (FI), che ha proposto un ribasso del
5% sull’importo posto a base di gara di € 131.678,10, inclusi gli  oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per un importo contrattuale pari a € 122.155,51 oltre oneri di sicurezza di € 3.093,35 per un totale
di € 125.248,86 oltre IVA di legge;
- che i lavori sono stati consegnati in via di urgenza in data 16.9.2021, come dal relativo verbale conservato
in atti, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 c. 1 lett a) del Decreto Legge n.76
del 16/07/2020 come convertito con Legge n. 120/2020;
- che il contratto di appalto in forma di corrispondenza è stato sottoscritto digitalmente il 23.09.2021 prot.
n. 68448 dal Direttore a.i. dell’Area Manutenzione e Gestione investimenti ing. Ermes Tesi, ed il 24.9.2021
prot. n. 69049 dal rappresentante legale della ditta Oplonde Srl, Toni Mauro;

Dato atto che svolge le funzioni di RUP l’ing. Ermes Tesi, Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione
Investimenti Pistoia;

Vista  la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori datata 27/12/2021,
sottoscritta dal Direttore dei Lavori, geom. Claudia Biondi, dall’Impresa appaltatrice senza riserve alcuna e
vistata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Ermes  Tesi  (allegato  di  lettera  “A”,  parte
integrante e sostanziale del presente atto), da cui si rileva che i lavori in parola sono stati regolarmente
eseguiti ed il conto finale ammonta ad euro 127.166,79 (inclusi oneri COVID), di cui è stato corrisposto
un acconto pari ad euro 126.530,96 e pertanto risulta un credito residuo da liquidare alla Ditta Oplonde Srl
di Campi Bisenzio (FI), pari ad € 635,83 oltre IVA (aliquota al 10%);

Ritenuto, pertanto, di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei
Lavori  di  “Adeguamento  della  sala  endoscopica/chirurgica  del  PIOT  “L.Pacini”  di  San  Marcello
Pistoiese/Piteglio,  ai  criteri  dell’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  di  cui  alla   Legge  Regionale
Toscana n.51 del 5 Agosto 2009” quale allegato integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera
“A”, dando disposizione di liquidare e pagare all’impresa esecutrice Oplonde Srl di Campi Bisenzio (FI) la
somma residua € 635,83 oltre IVA (aliquota al 10%), per euro 63,58 per un importo complessivo totale di
€ 699,41;

Atteso che l’importo in questione trova copertura economica sul vigente Piano Investimenti identificato
con il Codice PT-64, finanziato sul codice del Bilancio “Fabbricati indisponibili” n. 1A02020201 come
segue:

- € 11.155,11 aut. 320002/2018 mutuo 2016-2018
- € 153.844,89 aut 655/2021 mutuo 2021; 

Preso atto che il Direttore ad interim della Struttura SOC Gestione investimenti Pistoia, ing. Ermes Tesi,
nel  proporre  il  presente  atto,  anche  nella  sua  funzione  di  Responsabile  del  procedimento,  attesta  la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente;

Ravvisata la necessità  di procedere con sollecitudine all’adozione del presente atto per disporre nei
termini previsti la liquidazione relativa;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Pistoia,
ing. Ermes Tesi, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del procedimento, ing. Ermes Tesi, direttore della stessa SOC;

DETERMINA 



   
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1) Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Relazione sul
Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  Lavori  di  “Adeguamento  della  sala
endoscopica/chirurgica  del  PIOT  “L.Pacini”  di  San  Marcello  Pistoiese/Piteglio,  ai  criteri
dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla  Legge Regionale Toscana n.51 del 5 Agosto
2009”, quale allegato integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”;

2) Di autorizzare  pertanto la liquidazione dell’importo residuo risultante dal predetto Certificato alla
Ditta Oplonde Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 04502880489, con sede legale in Via s. Martino 190 –
50013 Campi Bisenzio (FI), pari € 635,83 oltre IVA per € 63,58 per un importo complessivo totale di
€. 699,41, data la verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC;

3) Di svincolare  la  garanzia  contrattuale  prestata  dall’impresa  e  segnatamente  la  Polizza assicurativa
numero 1807626 del 17.9.2021 rilasciata da Elba Assicurazioni Spa – Agenzia GE-ASS Firenze, per
l'importo  di  €.  6.263,00  = pari  al  5% (cinquepercento)  dell'importo  del  presente  contratto  con
applicazione delle riduzioni previste;

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) Di dichiarare  il  presente  atto immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Resoconti della gestione
finanziaria  dei  contratti  al  termine  della  loro  esecuzione”,  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

7) Di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. S.O.C. Gestione investimenti Pistoia 
ing. Ermes Tesi

documento firmato digitalmente



Allegato "A"




















